

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**Em: 30/04/2019**

ATIVO	Valores em reais (R\$)
Descrição	30/04/2019
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>46.833.384,16</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>2.414.023,28</b>
Caixa	2.414.023,28
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>23.663.848,23</b>
Livres	20.905.000,37
Vinculados a Prestação de Garantias	2.758.847,86
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>1.751.068,72</b>
Centralização Financeira - Cooperativas	1.751.068,72
<b>Operações de Crédito</b>	<b>18.201.309,36</b>
Operações de Crédito	22.256.018,74
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(4.054.709,38)
<b>Outros Créditos</b>	<b>375.754,98</b>
Avais e Fianças Honradas	67.544,96
Rendas a Receber	263.244,59
Diversos	359.164,08
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(314.198,65)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>427.379,59</b>
Outros Valores e Bens	394.776,14
Despesas Antecipadas	32.603,45
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>13.660.158,13</b>
Operações de Crédito	13.660.158,13
<b>PERMANENTE</b>	<b>1.924.650,07</b>
<b>Investimentos</b>	<b>1.152.667,99</b>
Ações e Cotas	1.152.667,99
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>768.602,68</b>
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>293.074,51</b>
Instalações	131.602,08
Móveis e Equipamentos de Uso	257.889,58
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(15.233,93)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(81.183,22)
<b>Outros</b>	<b>475.528,17</b>
Sistema de Comunicação	48.463,38
Sistema de Processamento de Dados	574.564,80
Sistema de Segurança	81.364,79
Sistema de Transporte	112.033,47
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(340.898,27)
<b>Intangível</b>	<b>3.379,40</b>
Outros Ativos Intangíveis	3.379,40
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>62.418.192,36</b>

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/04/2019

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/04/2019</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>52.032.624,95</b>
<b>Depósitos</b>	<b>47.929.018,41</b>
Depósitos a Vista	10.581.505,73
Depósitos sob Aviso	30.259,68
Depósito a Prazo	37.317.253,00
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>2.657.863,90</b>
Repasses Interfinanceiros	2.638.877,09
Relações com Correspondentes	18.986,81
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>159.836,92</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	159.836,92
<b>Outras Obrigações</b>	<b>1.285.905,72</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	11.694,65
Sociais e Estatutárias	356.602,14
Fiscais e Previdenciárias	98.188,58
Diversas	819.420,35
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>9.411.170,86</b>
<b>Capital Social</b>	<b>6.405.735,50</b>
Capital	6.417.344,50
(-) Capital a Realizar	(11.609,00)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>3.005.435,36</b>
Reserva Legal	774.051,59
Reservas Estatutárias	2.231.383,77
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>974.396,55</b>
Receitas Operacionais	4.950.044,35
(Despesas Operacionais)	(3.940.619,11)
Receitas Não Operacionais	1.033,60
(Despesas Não Operacionais)	(5.719,21)
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(30.343,08)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>62.418.192,36</b>

**Egídio Ceccatto**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC